& contrarietates istas, fortassis satisfecissemus. Sed & melius, & ad rem propius etiam minime respondere potuissemus. Similiter etiam optassemus nomine Regionum legatorum nobis declarari, quæ media ipsi proposuerint, an gratæ illis sint priores pacificationes: quod si gratæ illis sunt, frustra sibi & nobis tantas misérias & calamitates ab eo tempore induxerunt.

Nihilominus, ut cognoscant Cels. & Dig. V. nos nihil, quam quod pius & iustus est, proponere, nec desiderare, primo, circa quæ dissidium, vel potius aberratio inter serenissimum Regem Principem & dominum nostrum naturalem, & Ordines versetur, indicabimus: deinde, in quibus iam ante conuenimus, & quid adhuc definiendum restet, ostendemus. Ita poterunt Cels. & Dign. V. non solum æquitatem articulorum, sed & statum totius negotij facilius intelligere.

Duo sunt præcipuè, circa quæ est aberratio. Vnum circa religionem, alterum circa auctoritatem. Quæ præterea vel olim, vel nunc sunt in controuersia, aut ad restitutiones & emendationes ablatorum, & iniuriarum, aut ad securitates vtrinque præstandas pertinent, quæ causam & originem habent ex bello, quod tanto tempore gestum est: primis ergo capitibus transactis & compositis, speramus facillime & ista transigi & componi posse.

Articulus de Religione præ cæteris grauissimus est: ex ea ratione, quod religio non ad homines, sed ad Deum spectet, & non hominibus, sed Deo præstari debeat: cui non minus Rex, quam populus subiectus est: sed & vtrisque tum Regi, tum Populo ex æquo obseruatio eius præcepta est, & ex æquo etiã ambo vel vitam, vel mortem æternam sperant, & metuunt, si aut benè aut male in Religione versati fuerint. Itaque ambo etiam & Rex, & Populus (cum populum dicimus, simul etiam vnumquemque singulatim intelligimus) Deo iuxta suam conscientiam seruire postulat.

Istius consideratione, & quod etiam experimento nimis verum esse didicerunt, parum vim & arma ad propagationem, & conseruationem religionis conferre: De in, prout nolunt suis conscientijs vim vllam adhiberi, ita legi Dei non conuenire, ut ipsi aliorum conscientijs vim vllam adhibeant.

Illorum ergo consideratione, primum in pacificatione Gandauenen. consensu Consilij Regij, deinde etiam in pacificatione Bruxellensi, quæ à Rege comprobata est, omnia edicta, quæ contra assertos hæreticos lata fuerant, suspensa sunt, & in effectu abrogata.

Quo facto omnino confidimus Seren. Regem saltem tacite ostendere voluisse, se non statuisse vllum posthac ad religionem suam cogere, sed vnicuique permittere, ut domi suæ in quocunque loco habitet, sine vlla persecutione, & offensione libere pro sua conscientia Deo seruire possit. Hoc ergo vnum est, quod concessum, et conuentum esse putamus, et concordat cum lenitate, et voluntate Christi.

XXXIII.

sti, cum vsu primitiuæ Ecclesiæ, & cum doctrina Patrum.

Quòd verò definitum non est, ad publicum exercitium religionis pertinet: est tamē in eo quoque in dictis pacificationibus conuentum, quod Sereniss. Rex noster Ordinum arbitrio hanc rem commiserit.

Circa istud primū attendi cupimus, nos indies videre & experiri, quò maior vis Religionis nomine hominibus inferatur, eo statū Cathol. Rom. Ecclesiæ deteriorem fieri: imo manifestè deprehendimus, cum Regis consilium & propositum non sit aliud, quàm Cath. Romanam Ecclesiam, eiusque cultores conseruare, tueri, ac defendere: eius tamen Vicarios, & exercitum semper perdendis, & destruendis ijs occasionem præbuisse, & adhuc occasiones præbere hodie.

Ordines verò sibi mutuo condolentes, cum Regi hætenus non libuerit, in tanta membrorum suorum diuulsione, & infirmitate per præsentiam suam ijs opitulari, & succurrere, nec ipsis amplius aditus ad Regem, nisi cum vitæ discrimine pateat, vt veritatem status corporis sui cognoscere possit, conati sunt, se ipsos varijs remedijs recreare. Sed cum caput ipsis aduersum sit, & cōtrarijs remedijs, quàm membris conueniat, vtatur, quos Rex potissimum conseruatos voluit, eorum cōditionem & facultates de die in diem in peius vergere, & dilabi animaduertimus.

Quomodocunque istud accidat, hoc certum est, euenta omnia ostendere, & demonstrare media, quibus Rex cōtra nos vtitur ad eum finem, cui Maiestas eius ista destinauit, non seruire, sed prorsus contraria operari. Ergo non eo loco, quò bona, sed quò mala haberi debent.

Magnum mysterium est Religio Christiana, ad quam promouendam & conseruandam, Deus non impio milite, non arcubus, & gladio, sed spiritu suo, & pastoribus à se missis vtitur.

Sed ne longius à proposito nostro digrediamur, ex his causis, quas modò breuiter attigimus, Sereniss. Regem, Dominum, ac Principem nostrum naturalem demississimis animis rogatum volumus, vt placeat Maiestati ipsius semel à medijs, quibus nunc vtitur, clementissime desistere. Quamdiu in his angustijs & miserijs constituti sumus, nec Ordinibus, nec subditis vlla requies suppetit, vt super his, quæ ad pietatem, quò ad Deum, & Maiestatem eius, pertinent, ita, vt oportet, intenti esse possint. Sed omnes in eo laborant, quò se aduersus iniurias Hispanorum defendant, & tueantur.

Neutros tamen pertinaciter in opinione sua perseuerare velle, existimandum est, nec Regis voluntati, quò ad Religionem veram, vilo modo resistere, si postea quieti restituti repererint, se in aliquo articulo aberrare: Quis enim est, qui sciens se ipsum æternis cruciatibus dedicare velit? Quapropter obnixissimè Ordines rogant, quò ad publicum exercitium alterius Religionis, quam quæ Cath. Rom.

XXXIV.

est attinet, quod post prædictas pacificationes pluribus in locis, quam ante erat, introductum & institutum est, ut pro necessitate, in qua constituti sumus, & ex causis, quas supra enarrauimus, Rex hæc beneuolentiam, & amorem prouincijs nostris clementissime præstare velit, ut placeat Maiest. suæ, eos subditos, qui sunt alterius religionis, in hac parte quoque conscientijs suis relinquere, & religionis publicum exercitium iuxta tenorem articulorum, quia nobis exhibitum sunt, indulgere.

Hanc unicam viam vnà cum vera pœnitentia esse putamus, qua Dei iram erga nos auertere poterimus. Quod alijs fortassis mirum videbitur, nobis autem non ita, qui inter calamitates istas didicimus, regimen animarum, & conscientiarum ad solum Deum pertinere, eumque verum religionis læsæ vindicem esse, item unicum hunc esse modum, quo & Regi Cath. Domino, ac Principi nostro naturali debita sua obedientia restituatur, & nos ipsi inter nos ad mutuam concordiam, & amorem redeamus,

Qui modus propterea etiã magis amplectendus est, quod iã multiseuente eum ad concordia, & pacis constitutionem inter Principem, Magistratum, & Populũ utilem, & salutarẽ esse, in multis regnis, Prouincijs, & ciuitatibus comprobatum sit. Atque hæc de religione.

Secundum, in quo diximus aberrationem aliquam inter Seren. Regem nostrum, & inter Ordines existere, circa authoritatem Regis versatur, quæ non ex culpa nostra, nec etiam, ut speramus, ex voluntate Regis, sed ex iniuria, & ignorantia Gubernatorum nata est. At maiori ex parte definita est hæc quoque controuersia per priores pacificationes, quibus singulis prouincijs pacta, libertates, iura, & priuilegia sua salua & illæsã à Rege promittuntur,

Vicissim Ordines per easdem pacificationes Seren. Regi Cath. Principi, ac Domino suo naturali omnem obedientiam, quam secundũ mutua ista pacta, libertates, iura, et priuilegia sua Maiest. eius præstare debent, addicunt, et promittunt.

Nec ab eo tempore quicquam noui in hoc articulo accessit, quã quod in receptione Ser. Archiducis Austria, secundum prædicta acta & iura, potestas Gubernatoris, & reliquorum consiliariorum, & officialium per certas condiciones, ut posthac mala, in quæ nunc per Gubernatores, & consiliarios incidimus, euitentur, declarata & restricta est.

Has condiciones speramus Ser. Regi, cum non ad imminutionem authoritatis ipsius, sed ad iniurias, & iniustitias Gubernatorũ, & consiliariorũ præcauendas; Deinde, ut quod fieri debet, viri sapientes & iusti, in quibus non minus, quam in ipsis legibus salus Reipub. posita est, dignitatibus & officijs præficiantur, in electionibus & ordinationibus eorum additæ et cõstitutæ sint, eas, in quã, speramus Maiest. ipsius non displicituras, sed easdem consensu suo comprobaturam,

Hæc

XXXV.

Hęc breuiter ita Cels. & Dig. V. ad defensionem articulorũ, quos iussu Seren. Archiducis Austrię, & Ordinum exhibuimus, item ad declarationem eorũdem referre, & aperire volumus. Si quid adhuc amplius in his, vel alijs articulis desideretur, vel tãquam durius offendatur, Illustris. Dux Arschottanus, & nos amice, & humilime petimus in specie nobis ista proponi, parati sumus, quauis hora super ijs intellectum, & mentem nostram declarare. Datum Coloniae xxi. Maii. 1579.

Num. 20.

REVERENDISSIMI, ILLUSTRISSIMI, GĒ-
nerosi, Nobiles, Sacrę Cęsarę Maiestatis
Commissarij.

*Statum Articulũ
mitigati & p̄stati*

D ea quę heri, & ante, ratione obscuritatum, & difficultatum, quę se in articulis ab Illustrissimo Duce Arschotano, & nobis Seren. Archiducis Austriae Gubernatoris, & Legatis Ordinũ exhibitis, offerre, & ex iis moueri posse videntur, proposita sunt, ne vllum impedimentum, aut mora tractationi inceptę per nos inducatur, & vt amicę, gratiosissimę, gratiosę, & beneuolę exhortationi, & petitioni vestrę acquiescamus, conati sumus, priores articulos, quantum a nobis fieri potest, iuxta mandatum, quod accepimus, lenire & mitigare, quibus obscuritates, et difficultates, quę heri obiectę sunt, et quę adhuc obiici fortę possent, Cels. et Dig. V. magna ex parte remotas, et sublatas esse inuenient. Eos articulos iisdem Cels. et Dign. V. exhibemus, cum hac necessaria declaratione, nos nihil amplius, quã quod his articulis continetur, prestare posse, vt nec pręsens status rerum nostrarum, et necessitates, in quibus versamur, amplius aliquid ferunt, aut permittunt.

Sequuntur Articuli.

I.

Concedatur vtrinque perpetuã obliuio, siue amnestia omnium eorum, quę facta sunt a tempore primorum motuum, et causa illorum, quocunque modo aut loco tam generaliter quam particulariter, ita vt eorum nulla fiat amplius mentio, exprobratio, aut inquisitio, quasi ea nunquam accidissent,

II.

Rex Catholicus habeat ratum et gratum quidquid factum, contractum, constitutum, decretum, conclusum, definitum, prouisum, collatum, aut quoquo modo actum est per Ser. Dominum Archiducem Austriae Matthiam, cõsiliũ Status, atque Ordines, tam id quod concernit negotium bellicum, quam politicum,

E 2 Rex

XXXVI.

III.

Rex etiam promittat rata habere, et tenore præsentium rata habebit omnia Priuilegia, iura, vsus, antiquasque Consuetudines cuiuscunque Prouinciæ Ciuitatis, et communitatis,

III.

Omnes milites Hispani, Itali, Burgundiones, Germani, Franci, Angli, Scoti, omnesque alii extranei indifferenter vtriusque partis egrediantur ex ditioibus Belgicis intra terminum sex hebdomadū. Interea tamen Princeps Parmensis deseret illico oppida, et loca, quæ occupat, vel detinet post inuasum Namurcum, qualia sunt arx et Ciuitas Namurcensis, Carolomontium, Bouinæ, Philippo villa, Louanium, Leuva, Dieftum, et alia: Eaque reddet Ordinibus vna cum tormentis bellicis, munitioibus, et comæatu, et eorundem extraneorum loco collocabūtur in oppidis et arcibus, vbi expedire videbitur, milites naturales Belgii, idque consensu et approbatione Ordinum generalium, ac notanter eius Prouinciæ, vbi collocabuntur,

V.

Postquam autem Hispani, & exteri Belgio exierint, oppidaque, fortalitia, et loca restituta fuerint, in manus naturalium, sicut dictū est, exautorētur etiā atq; exeant omnes exteri, qui Ordinibus militāt.

VI.

Supradicti quoque milites naturales, antequam ingrediētur Ciuitates, aut loca munita, præter fidelitatem, quam iurabunt Regi Catholico, vt prouinciarum Principi, et legitimo Domino, iurabunt etiam fidelitatem patriæ, Ordinibusque generalibus, et particularibus prouinciarum, quas ingredientur, ac notanter obseruare articulos in hac pace conclusos,

VII.

Omnes captiui vtriusque partis liberabuntur sine aliquo pretio redemptionis, si modo ante huius pacis communicationem non fuerint aliter obstricti: Ita tamen vt teneantur respectiue expensas soluere. Si qui etiam ante hanc cōmunicationē promiserint redēptionis pretium soluere, tenebuntur etiam satisfacere suæ promissioni.

VIII.

Et quia Comes Buranus extra oppidum & Academiam Louanien. sine causa extractus est, vectusque ex Belgio contra priuilegia tū dictæ Academiæ, tum Ducatus Brabantiæ, idem Comes statim restituetur in libertatem, & remittetur in oppidum Antuerpiæ intra terminum trium mensium.

IX.

Quilibet vtriusque partis restituetur & regredietur in sua bona immobilia, non obstante quacunque alienatione facta à tempore pacificationis Gandauen. atque etiam in bona mobilia non distracta, aut alienata,

XXXVII.

X.

Fiet etiam restitutio bonorum in Burgúdia, Luxemburgo, Hollandia, Zelandia, alijsque locis, vbi pacificatio Gandauensis non fuerit adimpleta, tam Ecclesiasticis, Principi Aurangia, quàm omnibus alijs, iuxta dictam pacificationem.

XI.

Omnes naturales Belgij, vtriusque partis poterunt liberè in Belgium reuerti, ibique habitare, ea lege, vt præstent iuramentum fidelitatis, tam Regi, quàm Patriæ, ac Ordinibus generalibus, & particularibus eius Prouinciæ, in quam reuertentur, atque adeo sese obseruatos omnes Articulos huius pacis.

XII.

Pacificatio quoque Gandauensis, Edictum perpetuum xvij. Febr. 1577. Bruxellæ publicatū, Vnio siue cōfœderatio Ordinū, ac alię securitates subsequutæ, in omnibus alijs punctis & articulis obseruabuntur.

XIII.

Excepto, quòd in ijs Prouincijs & locis, vbi Religio, quæ dicitur *Religio* reformata, Confessio Augustana, vel pax religionis, dicta *Religionsfriede* recepta est, omnia permanebunt in suo statu, secundum eandem pacem religionis: neque religionis causa vlla fiat inquisitio. Idque donec per conuentum Ordinum generalium aliter prouisum fuerit, quemadmodum pro maximo bono, & quiete Prouinciarum respectiue expedire videbitur.

XIII.

Gubernatio generalis Belgij maneat penes Sereniss. Dominum Archiducem Matthiam, ijs conditionibus, quas iurauit. Quem si contingat mori, vel si forte sese vellet aliò conferre, Regia Maiestas non poterit committere alium Governatorem, nisi gratum Ordinibus ex suis liberis, aut sanguine legitimo: Qui tenebuntur iurare eosdem Articulos ac condiciones, super quibus receptus fuit dictus Dominus Archidux.

XVI.

Nulli in posterum admittantur ad gubernacula Prouinciarum, Ciuitatum, Castrorum, & fortalitorum, Capitaneatus, aut Præfaturas militum, neque ad consilia Status secretum, aut finantiarum, aut alia officia magni momenti, nisi naturales Belgij benè idonei, & bona illic habentes, qui que steterunt à partibus Ordinum, gratique tam Ordinibus generalibus, quàm Prouincijs particularibus, ad quas mittentur, ac alias iuxta priuilegia earum. Qui primum, & antequam admittentur, tenebuntur solenniter iurare, hanc pacem & particulariter etiam manutenere, & obseruare priuilegia, consuetudines, iura, & vsus generales, & particulares Belgij, ac iureiurando promittere, si resciscant aliquid tractari in eius præiudiciū, quod ea de re certiores faciet Ordines generales, &

XXXVIII.

particulares prouinciarũ, sub pœna, quòd habendi sunt pro periuris.

XVI.

Et quia Ordines sunt obligati Sereniss. Reginae Angliæ, propter sinceram amicitiam, vicinitatem, & auxilium, quod illis præstitit ad utilitatem publicam, ipsa comprehendetur reciprocè in hoc tractatu, in confirmationem antiquorum fœderum perpetuò cõseruatorum inter Principes tam eius Regni, quàm Belgij.

XVII.

Similiter comprehendetur in eodem hoc tractatu Illustris. Dux Andegauensis, Regis Christianiss. frater, tanquam defensor libertatis Belgij cum recognitione, quam Ordines ipsi promiserunt proponere, & resoluere, quoniam tam liberaliter atque heroicè operam nauauit eorum defensionis ac cõseruationi. Vti etiam comprehendetur omnes alij cõfœderati dictorum Ordinum.

XVIII.

Supplicabitur suæ sanctitati, Cæsareæ Maiest. Regi Christianiss. Reginae Angliæ, Duci Andegauensi, defensori libertatis Belgicæ, omnibus Principibus Electorib. Germaniæ, & Duci Iuliacensi, tanquã studiosis utilitatis, & tranquillitatis Reipub. Christianæ, vt ijs placeat efficere, vt hic tractatus in omnibus suis partibus compleatur, & inuiolabiliter obseruetur.

Hic tractatus reciprocè iureiurando solenni super sancta Evangelia præstito confirmabitur, & à Rege approbabitur, intra terminũ trium Mensium post conclusam hanc pacem, aut citius si fieri potest. Actum Coloniae xxv. Maij, Anno 1579.

Num. XXI.

REVERENDISSIMI, ILLUSTRISSIMIQUE

Principes, Generosi, Nobilesq; Domini, Sac. Cæs. Maiest. Commissarij.

DE VX de Terra noua, & Princeps de Casteluerno, Regius Mandatarius, viso scripto Ordinũ Belgij Legatorum, sibi iam pridem ad effectũ manifestandæ voluntatis seu determinationis suæ Maiest. Cathol. vestro omniũ iussu cõmunicato, nihilq; minus p̄si habēs, quã occasione Articulorũ, dicto scripto comprehensorũ, in disceptationis arenã cum prædictis Legatis descẽdere, seu cõtenta illorũ per viã obiectus, seu reprehensionis quomodolibet eneruare, ac confutare: quinimo ecõtra omnino nihil sibi potius faciendũ censens, quàm disputationem, sinuosis ambagibus vitatis, planè ac simpliciter ob oculos ponere immensum amorẽ, ac verè paternum affectũ, quo sua Maiest. tanquam Princeps naturalis suapte indole clementissimus rapitur
erga

XXXIX.

erga suos subditos Belgicos. Quos quidē ipsis, sicut vehemēter cū primis desiderat, suis sub legibus, vñibus, moribusq; ac priuilegijs antiquis, tam circa ea, quæ concernunt sacrosanctā Religionem, ipsamque obedientiam sibi debitam, quàm etiam iustitiam, aliaue politica, ac deniq; & commerciorum prosperitatem splendori pristino restitutas videre. Ita supradictus Dux nequaquam cunctandū ratus, quin ex parte suæ Maiest. ac nomine, quo supra, prorsus voluntariè ac liberaliter populo & Ordinibus Belgicis offerat, cōcedat, & largiatur Articulos ex ordine sequentes. In quibus complexū arbitratur vniuersum illud, quod à subditis bona mente præditis, ac propriā salutē sitientibus, honestè requiri, postulari, vel prætedi posset: planè sibi persuasum habēs, populo, dictisq; Ordinibus curæ futurū, quo videātur dictos articulos nedum hilariter, verum etiam obedienter à dicta sua Maiest. tanquam naturali, ac supremo ipsorum Principe suscepisse, Gallico nihilominus scripto, pro huius præsentis negotij autographo habendo.

I.

Principio, ne qua ad nutriendā animorū diffidentiā occasio, seu *Autenti dicitur*
fomes quoquomodo superstes relicta videri queat, atq; eatenus ad v- *de hunc noia*
niuersum metū, scrupulosq; omnes, tam natos, quàm nascituros, ex animis subditorū planè radicitus euellendos, placet suæ Maiest. quod generalis vtrinq; obliuio omnium eorum, quæ ab exordio primorum motuum accidere, instituat: ita vt eorum memoria perinde euanesceat, sepultaque intereat, ac si omnino non accidissent.

II.

Districte interdicēs omnibus, non solū Procuratoribus, Fiscis, alijsq; Officiarijs, verum etiā quibusuis personis, tum publicis, tum priuatis, cuiuscūq; ordinis, cōditionis, ac qualitatis fuerint, ne deinceps rerum quarumlibet præteritarum occasione vlli negotium facescere præsumāt, siue in iudicio, siue extra iudiciū, neve etiam minarum spirantes sese mutuo prouocent ad iracundiā; verum è contra pacem ac concordia sibi vnice, synceriter, & fraternè post hac colendam & obseruandam esse nouerint. Et quidē sub pœna correctionis exemplaris, tanquam in perturbatores quietis, ac boni publici distringendi.

III.

Quibus proximum est, quod Rex vasallis, subditisque suis serio promittat, ac polliceatur, in posterum seruare, manutenere, imo (si opus videbitur) etiā de nouo firmare, omnia & singula iura, vsus, consuetudines, immunitates, exemptiones, & priuilegia quarumlibet Prouinciarum, Ciuitatum, Oppidorum, communitatum, aliorumq; priuatorum omnium, tum in genere, tum in specie, prout iisdē vsi fuere, ac fruebantur eo tēpore, quo sua Maiest. dictis Prouincijs olim solenni-ter inauguratus, eadē promisit, iurauitq;: Et sicubi forsan ea ipsa priuilegia interea temporis vllā infractionem, seu violationē passa fuerint,

rint, nihil promptius fuerit, quam vbi tale quid apparuerit, eadem
rursus instaurare, ac pristino vigori restituere.

III.

Et quantumuis Rex olim (licet inuitus) motuum tunc tem-
poris exortorum occasione plane coactus fuit, varium militem pe-
regrinum, ad tuendam suam auctoritatem, in Belgium inducere,
tamen paternè respiciens ad onera & grauamina subditorum inde re-
sultantia, omnino nihil alacrius præstitit, quam vt, statim à pace
promulgata, mandet omnibus ad vnum vsque militibus extraneis,
vtpote Hispanis, Italis, Germanis, Burgundis, Gallis, Anglis, Scotis,
ac cæteris omnibus peregrinis, qui propter hocce motus vtrinque
accerfiti comperientur, quatenus citra moram Prouincijs Belgicis
excedant. Et quod illorum loco in vrbes, Arcesque & fortalitia, quæ
ab omni memoria præsidium habuere, substituuntur milites natura-
les, cæterù astringèdi iure iurâdo peculiari, prout infra latius dicitur.

V.

Quod vero attinet ad alios milites nequaquam extraneos, etiam
ad pleniorum exonerationem afflictorum subditorum, mandabit S.
Maiest. vniuersum militem, tam terra, quam mari illico post dictam
promulgationem exauctorari & dimitti, vt nimirù deinceps sibi pri-
uatim viuant in tranquillitate, ordinarijs tantum præsidijs (vt dictù
est) retentis, ac suffectoris.

VI.

Porro, quia pace hac stabilita per discessum extraneorù, tanquã
eatenus armorum occasione quodammodo sublata omnia sperètur
quasi postliminio ad quietem reditura, vtque eo magis fructu pacis
omnes gaudeant, nihil tam ex vsu publico futurum iudicatur, quam
vt plebs citra omnem cunctationem redeat ad opificia, mercatus, &
negocia pacis, quibus se vxores, liberosque citra iniuriam proximi
honeste sustentare valeat. Et proinde S. Maiest. tum ob causam prædi-
ctam, tum etiam ad in posterum euitanda vitia & incommoda, quæ
plerunque otium & armorum luxuriam comitari solent, mandabit
vbiuis locorum arma poni, non minus ruri, quam in oppidis, qui-
bus ea tempore pacis nec foueri, nec tractari consueuerè. Idque om-
nino ad instar, prout olim factitatum tam ante priores, quam poste-
riores hæc turbas.

VII.

Consequenter, vt tanto nimirum pinguius ac luculentius se or-
bi terrarum manifestet vere paternus Suxæ Maiest. amor & affectus er-
ga suum populum occasione præsentis belli intestini, ac signanter ob
varietatem vectigalium, impositionù, subsidiorum, aliarumque ex-
actionù & concessionù vehemèter exorbitantium adeo exhaustù, vt
quod aggrauet vix videatur deinceps ferri posse: placebit suæ Maiest.
quod ad congruam respirationem eorundum subditorum vniuersa
exactiones, impositiones, cæteraq; inusitata Vectigalia, & onera præ-
sentium turbarum occasione quomodolibet indicta penitus cessent,
&

XLI.

& tollantur. Ita tamen, vt si quæ certorum onerum continuatio ad huc fore ex vsu publico iudicabitur, simul atq; per Ordines Statuum eiusmodi quid demonstratum fuerit, S. Maestas haud grauatim se Ordinum consilij iuxta ac desiderio accommodabit.

VIII.

Præterea restaurabitur libertas commerciorum, & transitus vbiuis locorum per Vrbes, Pagos, Pontes, Portus earundem Prouinciarum, non minus Terra, quam Mari, perque Fluios & Flumina, prout factitatum ante præsentis hosce tumultus: Nouis autem Vectigalibus & impositionibus, absque S. Maest. auctoritate eatenus per hos motus de facto institutis incontinenti cessaturis.

IX.

Quoniam verò hoc potissimum nunc agitur, pax vt coeat bona, firma, ac prorsus stabilis, qui haberi nequit, nisi eadem iusta atq; æqualis sit, & par vtriusque partis ratio habeatur. Et ob id ne quæ semina vltimarum alterationum, aut querelarum inter eiusdem Principis consubditos relinquatur, sua Maest. cupiens æquali fauore, ac benignitate omnes & singulos subditos, à cuiuscunq; partibus hætenus steterint, deinceps prosequi, & promiscuè vt bonos, fidelesq; subditos omnes tractare, vtq; etiam primus Articulus obliuionis generalis mutuarum iniuriarum præteritarum (in quo vera basis, ac fundamentum solidæ pacis consistit) plenum effectum sortiatur, eadem declarat, et vult omnes tam Ecclesiasticas personas, quam seculares recuperare pacificè bona sua, mobilia, & immobilia, titulos, debita, & actiones, ijsque statim vt, ac frui posse in eo nimirum statu, ac qualitate, quibus in præsentiarum illa ipsa reperientur, idque omni dolo ac fraude semotis, non obstante quavis alienatione facta in contrarium, & hoc tum in Burgundia, Luxemburgo, Hollandia, Zelandiaque, tum etiam in alijs quibuslibet Prouincijs ac locis, non minus ad vtilitatem Ecclesiasticorum, quam Principis Aulici, & aliorum denique omnium: non obstante, quòd dictarum Prouinciarum binæ, vt pote Burgundia & Luxemburgum, notoriè sint exemptæ à dispositione tractatum superiorum.

X.

Similiter ob causas, rationesq; prædictas, & vt, ne quispiam debita consolatione carens, vllò damno iniuriæ affectum se iure conqueri possit, ipsa ratio dicitur, suaq; Maest. omnino intendit, quòd quilibet subditorum hincinde etiam redintegretur, in suis honoribus, dignitatibus, beneficijs, gubernaculis, muneribus, functionibus & officijs plane ad instar prout olim antedictos tumultus extiterit. Exceptis tantum illis, quibus contra libertatē, iuraq; ac priuilegia patriæ de vlla functione prospectū fuisse demonstrabitur. Prouiso tamē, quòd eiusmodi spectati denuò redintegrandi, tenebuntur præstare iusiurandū, cuius infra mentio, prout facturi quoq; cæteri ad nouas functiones & officia in

X L I I I.

posterum cooptandi, reuocando, cassando, & annullando, quicquid hinc inde factum, decretum, pronunciatum uve fuerit in contrarium.

X I.

Et quia sua Maiestas in hac rerum facie iudicat ad securitatē subditorum haud vulgariter pertinere, quod omnes deinceps functiones, et officia publica per solos naturales obeantur, etiā studiose providebitur, ne quis in posterum admittatur ad vlla gubernacula Prouinciarum, Vrbiū, Castrorum, et Fortalitiorum, nec vt sit Capitaneus, aut Dux militum, nec ad consilia rerū Status priuatum, financias, aliaque officia maioris momenti, præter naturales patriæ. Quæ etiam ante receptionem solenniter iurabunt in hos Articulos, eosque promittent fideliter, sincereque seruare, sub pœna periurij, et tanquam tales puniendi: In quare sola videtur consistere potissima securitas præsentis Pacificationis adimplendæ, nec id solum, quinimo et ipsa vera quies, et tranquillitas publica, vt nec ab Ordinibus Statuum quicquam vltius requiri, aut desiderari posse videatur.

X I I.

Insuper captiui vtriusque partis omnes, qui ob dictos tumultus adhuc dum detinentur, statim, et absq; vlllo pretio relaxabuntur: nisi iam antea aliud conuentum et solenniter stipulatū fuisse constiterit.

X I I I.

Quod verò attinet ad Comitem Buranum, sicut sua Maiest. planè constituit de omnibus suis subditis in vniuersum paternè promereri; ita quoque contentus est, eundem Comitem, licet per tractatus præcedentes specialiter exceptum & reseruatum, nihilominus, quanto citius fieri poterit, suæ libertati ac patriæ restituere, quinimo & illi gubernationē Holladiæ, Zelandiæ, & Traiectensis prouinciæ dabit.

X I I I I.

Decreta verò, iuxta ac dispositiones, & ordinationes per D. Archiducem Matthiā, suosq; collaterales, & Ordines Statuū à tempore vltimarū turbarū, sub auspicijs S. Maiest. emanatæ, tametsi notoriè constet, legitimæ facultatis defectu viribus nequaquā subsistere; tamè studio promouendæ huius reconciliationis sua Maiest. cōsentit, quod pro legitimis ac validis habeantur, suosq; debitos sortiatur effectus; quo ad beneficia, dignitates, officia, aut alias quaspiā res, quæ solent esse potestatis, ac dispositionis ordinariæ illorū, qui tenēt locum Gubernatoris dictarum Prouinciarum: non autem in ijs, quæ propriæ personæ suæ Maiestatis reseruantur; aut si quæ factæ sint contra iura, priuilegia, & immunitates patriæ, tam in generali, quàm in particulari, vel alioqui in vllius iniuriam, seu detrimentum redundarint.

X V.

*Catholice
magistratus
restituat*

Pariter etiam omnes quarumlibet Vrbiū, & aliorum locorum Magistratus, seu officiiati, suis functionibus destituti, alia via ac ratione, quā iuris ordine legitimè seruato, aut alias cōtra priuilegia dictarū vrbiū,

XLIII.

urbium, aut præter ordinarios consuetosque modos, cum primis re-
stituentur & redintegrabuntur in dignitates, officiaque sua: nec non
ad eorum creationem futuris temporibus procedetur prout olim, &
sicut ex iuribus, moribus, & priuilegijs cuiusque patriæ, urbis, & loci
debet: ne cui facta toleretur iniuria.

XVI.

Quod verò cõcernit Religionem, quæ omnibus Principibus ve-
rè Christianis iure esse debet cõmendatissima, haud potest S. Maiest. ^{Religio}
vllatenus præterire, quin vestigijs Regû Catholicorum, suorû Maio- ^{Castro}
rum inhærendo, percipiatur, ac mandet in Prouincijs suis patrimoni-
alibus retineri, seruariq; Religionem Catholicam, Apostolicam, Ro-
manam, & ab omni æuo non solum ibidem receptam, verum etiã sub
quæ earundem prouinciarum subditi olim tantopere florere, & in
qua tam dictam suam Maiest. quàm cæteros suos prædecessores olim
prouincijs inauguratos, & mediante solenni iure iurãdo in Principes
supremos, ac naturales receptos fuisse notoriè constat. Quæ quidem
supradicta Religio, exclusa quauis alia, liberè, pacificè, & absque vllò
impedimento, vbiuis locorum per vniuersas Ditiones Belgicas post ^{ergo etiam}
hac tradetur & exercebitur: prout etiam Ordines Statuum S. Maiest. ^{in Bulla hanc}
non minus post, quàm ante turbas præsentis frequentibus literis se-
passuros et procuraturos addixerunt: Et sicut etiam iam pridem scri-
psere ad S. Maiest. Imperialem, vsque adeo, quod absque graui nota, ve-
ne dicatur confusione, vniuersi status politici haud possint in re tan-
timomenti proprijs scriptis vlla ex parte contrariare.

XVII.

Enimuero tamen, si qui Subditorum, vel Incolarum, occasione
diuersitatis seu contentionis (proh dolor) suscitatae circa vniformita-
tem Religionis, vel alia quapiam, tum simili, tum dissimili de causa, ^{et hinc ergo dicit}
dictis prouincijs quandoq; excedere cupient, S. Maiest. permittet hoc ^{et Belgio}
cuilibet liberum fore integro quadriennio subsequuturo; dummodo
interea temporis à scandalis, ac rerum perturbatione studiose abstine-
ant. Quo casu etiam liberrimè fruètur omnibus suis bonis, tam mo-
bilibus, quàm immobilibus, iuribus, actionibusque: et poterunt ea
ipsa, qualiacunque fuerint, etiam alio transferre, seu vendere, aut ali-
enare, prout eis videbitur. Imo et hoc amplius (si modò bona sua re-
tinere malint) etiam poterunt absentes ad eorundem bonorum re-
gimen, administrationem et receptionem in prouincijs sibi eligere
Quæstores Catholicos, qualescunque volent; ac præterea toties,
quoties voluerint, ad prouincias iteratò redire, victuri tamen ritibus
ac moribus pristinis, et vt personas Catholicas decet. Eritque huius-
cemodi reditus, ac facultas bona administrandi per se cuilibet bona
fide permissus, statim atque Pastoribus, Officiarijs, ac Magistratibus
locorum, ad quæ redire cupient, talis intentio ac voluntas insinuata
fuerit. Ex qua quidem Regali indulgentia nulli non perquam ma-
nife-

XLIIII.

nifestum redditur, quod S. Maiestas nihil minus, quam bonorū conficationes, ruinam, & perniciem suorum subditorum appetat, multo autē minus, quod rigore superiorum placitorū ipsos perstringere constituerit, cum vel etiam paratissimus sit, ea ipsa placita ex consilio Ordinum Status competenter temperare ac moderari.

XVIII.

Quod spectat ad authoritatem, & obedientiam suæ Maiest. à suis subditis omni iure diuino & humano, vt Principi naturali legitimo, & supremo debitam; illa cum primis restituetur & seruabitur, qualis merito esse debet, qualisquē olim seruata est: vt rectè nimirum admittretur iustitia, subditi regantur in omni ratione, æquitate, quiete & obedientia: idquē ad eam formam, modumquē, quo factum est ab omni memoria, tam defuncti Imperatoris Caroli V. eiusquē predecessorum, quam etiam suæ Maiest. vsque ad harum turbarum initia: sine cuius auctoritatis instauratione, ac subditorū obedientia, nequaquam possibile est, populum in vnione, concordia, recta quē iustitia, quiete, ac tranquillitate manuteneri.

XIX.

Supereft de gubernaculis generalibus dictarum Prouinciarum, quarū occasione S. Ma. eliget Principē de sanguine, qui, quæve rerū experientia pollens habeat dotes & qualitates ad eius generis arduū munus cum primis necessarias: & de quo, seu qua subditi iustam causam satisfactionis sint habituri. Gubernabit autem cum omni iustitia & æquitate, præsertim verò secundum vsus, iura, consuetudines & priuilegia dictarum Prouinciarum, etiam comprehenso hoc præsentis reconciliationis Edicto, quod pariter tenebuntur promittere, ac iurare.

XX.

Ad cuius quidem Gubernatoris generalis manus, citra vltiorē hæsitatiōē, plenè ac integrè tradētur omnes, & singulæ ciuitates, vrbes, fortalitia, & alia loca, quæ ab vna, alteraue parte, quocunq; titulo aut prætextu modo tenentur, vnà cum patrimonio ad S. Maiest. pertinente, tormentisquē bellicis, munitiōibus, commeatibus, armis & nauibus, vt nimirum de ijs disponat, sicuti seruitio S. Maiest. simul & commodis, ac securitati Prouinciarum magis expedire arbitrabitur; & alias prout fieri decet, factumquē fuit ante motus præsentis.

XXI.

Permittente nihilominus sua Maiest. (& quidem merè in huius reconciliationis gratiā) vt quod hætenus ex eius patrimonio, seu populi subsidijs, desumptum & collectum fuit, id ita collectum, receptumquē maneat absque vltiori persecutiōe, seu vexatiōe cuiuspiā mortalium eatenus inferenda; ita tamen, vt in posterum ab eiusce modi detentiōibus, occupatiōibus & collectis desistatur.

XLV.

XXII.

Circa tractatum Gandensem, & insecutã Vnionem generalem Statuum, ipsumque Edictum perpetuum, omnes & singuli Articuli ad amussim seruabuntur, qui huic præsentì tractatui nequaquam repugnare comperientur.

XXIII.

Prouiso tamen, quod illico per Ordines Statuum renunciabitur alijs omnibus fœderibus, pactis, mutuisque sponsonibus contractis occasione dictorum tumultuum, tam intra, quàm extra prouincias.

XXIII.

Comprehendentur hoc tractatu Regina Angliæ, & Dux Andegauensis.

XXV.

Et quia sua Maiestas omnibus modis optat, hunc ipsum tractatũ perpetuo firmum ac stabilem esse; haud dubiè fuerit sibi acceptissimum, quod S. Maiestas tanquam caput vniuersalis Ecclesiæ, & S. Maiestas Cæsarea, tanquam Mediator vnã cum Principibus ad præsentis pacificationis negotium Delegatis seriò requirantur; quò interueniant tanquam sponsores partium hincinde, eo potissimum fine, quod omnia & singula in hoc præsentì tractatu comprehensa, synceriter, bona fide, & absque vlla contrauentione ad amussim posthac complebuntur, necnon realiter præstabuntur.

XXVI.

Postremo, vt ne ad summæ firmitatis, ac dictorum omnium, reuera solidum stabilimentum quicquam defuisse videatur, haud grauebitur S. Maiestas, omnia & singula supradicta non solum confirmare verbo Regio; quinimo & iuramento solenni. Cuius rei literæ suæ patentes, tam nominis subscriptione, quàm Sigilli impressione muniendæ; nec non in forma Edicti perpetui, & irreuocabilis desuper in vtroque idiomate, tum Gallico, tum Flandrico expediendæ, haud dubiè fidem facturæ erunt. Quæ quidem literæ ad eum modum expeditæ consequenter mandato S. Maiest. publicabuntur; & in Actis publicis consiliorum tam supremorum, quàm prouincialium, vt moris est, describendæ posteris seruient in monumentum legis perpetuæ.

XXVII.

Tantundem promittere & iurare tenebuntur Ordines Statuum, aut coniunctim simul aut seorsim singuli in suis prouincijs, pariter & ipsi Magistratus Oppidorum, & Communitatum totius Belgij; nimirum, quod facta testaque, ac prorsus inuiolata seruabuntur omnia & singula supradicta, etiam cum solenni reiteratione iuramenti fidelitatis, ac obedientiæ S. Maiestati debitæ.

Quocirca, cum omnes & singuli supradicti Articuli tantoperè

XLVI.

abundent iustitia & æquitate, omnino persuasum est S. Maieft. non solum à vobis Illustris. Principibus ac Dominis, Cæsareis Delegatis, cæterum ab orbe terrarum vniuerso haud dubiè probandos fore: ac denique etiam Ordines Statuum, ipsosque Subditos, tam in genere, quàm in specie nequaquam passuros eiusmodi præpingues, ac verè Regales tantorum commodorum oblationes sibi ac posteris suis excidere. Potissimum quòd manarint ex pectore non minus candido, quàm amore paterno, quo sua Maieft. prosequitur Belgicos suos Subditos; à quibus tum ipsius prædecesores, tum etiam ipsemet (mirum dictu) quàm rara ac verè ingenua obsequia olim perceperint, ut nec dubitet tempora propediem recursura, quibus tantundem sibi ac successoribus deinceps præstandum fore, iure sperare poterit. Actum Coloniae Calendis Iulij, 1579.